[image: ]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ВТОРОГО СОЗЫВА

	РЕШЕНИЕ

	19 июня 2025 года
	г. Новоалександровск
	№ 33/ 863

О внесении изменений в Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора на территории Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, утвержденный решением Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края от 25 апреля 2024 года № 23/783

В соответствии со статьей 49 Федерального закона от 20 марта 2025 г. № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Совет депутатов Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Внести в Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора на территории Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, утвержденный решением Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края от 25 апреля 2024 года                         № 23/783, следующие изменения:
1) в пункте 2:
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) инициативный проект – проект, выдвигаемый жителями муниципального округа, органом территориального общественного самоуправления, старостой сельского населенного пункта, предусматривающий реализацию мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей муниципального округа или его части, по решению вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения;»;
подпункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) инициаторы проекта – инициативные группы численностью не менее десяти граждан, достигших восемнадцатилетнего возраста и проживающих на территории муниципального округа, органы территориального общественного самоуправления, староста сельского населенного пункта;»;
[bookmark: _GoBack]подпункт 3 признать утратившим силу;
2) пункт 17 изложить в следующей редакции:
«17. Инициативный проект до его внесения в администрацию муниципального округа подлежит рассмотрению на сходе или собрании граждан, в том числе на собрании граждан по вопросам осуществления территориального общественного самоуправления на части территории муниципального образования, в целях обсуждения инициативного проекта, определения его соответствия интересам жителей муниципального округа или его части, целесообразности реализации инициативного проекта, а также принятия сходом или собранием граждан решения о поддержке инициативных проектов.
Возможно рассмотрение нескольких инициативных проектов на одном сходе или на одном собрании граждан.»;
3) пункт 18 изложить в следующей редакции:
«18. Помимо обязательной поддержки инициативного проекта, предусмотренной пунктом 17 настоящего Порядка, в целях дополнительного выявление мнения граждан по вопросу о поддержке инициативного проекта может проводится опрос граждан, сбор их подписей.»;
4) пункт 19 признать утратившим силу;
«19. Проведение схода, собрания, опроса граждан, сбора их подписей осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 20 марта 2025 г. № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Уставом Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, а также решениями Совета депутатов муниципального округа.»;
5) пункт 20 изложить в следующей редакции:
«20. Инициативный проект вносится в администрацию муниципального округа, в том числе через территориальный отдел администрации муниципального округа, инициатором проекта в сроки, указанные в объявлении о проведении конкурсного отбора.»;
6) пункт 21 изложить в следующей редакции:
«21. Инициаторы проекта при внесении инициативного проекта в администрацию муниципального округа, в том числе через территориальный отдел администрации муниципального округа, прикладывают к нему протокол схода или собрания граждан, согласие на обработку их персональных данных, по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку.
В случае проведения опроса граждан, сбора их подписей, помимо документов, предусмотренных абзацем первым настоящего пункта инициаторы проекта прилагают результаты выявления мнения граждан путем опроса граждан, сбора их подписей, подтверждающие поддержку инициативного проекта жителями муниципального округа или его части.»;
7) пункт 22 изложить в следующей редакции:
«22. Информация о внесении инициативного проекта в администрацию муниципального округа подлежит опубликованию в муниципальной газете «Новоалександровский вестник», а также размещению на официальном сайте Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края (https://newalexandrovsk.gosuslugi.ru) в течение трех рабочих дней со дня внесения инициативного проекта в администрацию муниципального округа и должна содержать сведения, указанные в инициативном проекте, а также сведения об инициаторах проекта.»;
8) пункт 23 изложить в следующей редакции:
«23. Одновременно граждане информируются о возможности представления в администрацию муниципального округа своих замечаний и предложений по инициативному проекту с указанием срока их представления, который не может составлять менее пяти рабочих дней.
Свои замечания и предложения вправе направлять жители муниципального округа, достигшие восемнадцатилетнего возраста.
В сельском населенном пункте указанная информация может доводиться до сведения граждан старостой сельского населенного пункта.»;
9) в пункте 26 подпункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) невозможность реализации инициативного проекта ввиду отсутствия у органов местного самоуправления муниципального округа необходимых полномочий органов местного самоуправления и прав органов местного самоуправления на осуществление полномочий, не отнесенных к полномочиям органов местного самоуправления;»;
10) пункт 28 изложить в следующей редакции:
«28. Администрация муниципального округа вправе, а в случае, предусмотренном подпунктом 5 пункта 27 настоящего раздела, обязана предложить инициаторам проекта совместно доработать инициативный проект, а также рекомендовать предоставить его на рассмотрение публичной власти в соответствии с его компетенцией.»;
11) в пункте 57 абзац второй изложить в следующей редакции:
«Инициаторы проекта, другие граждане, проживающие на территории муниципального округа, уполномоченные сходом или собранием граждан, а также иные лица, определяемые законодательством Российской Федерации, вправе осуществлять общественный контроль за реализацией инициативного проекта в формах, не противоречащих законодательству Российской Федерации.»;
12) пункт 60 изложить в следующей редакции:
«60. Информация о рассмотрении инициативного проекта о ходе реализации инициативного проекта, в том числе об использовании денежных средств, о добровольном имущественном и (или) трудовом участии заинтересованных в его реализации лиц, подлежит опубликованию в муниципальной газете «Новоалександровский вестник», а также размещению на официальном сайте Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края (https://newalexandrovsk.gosuslugi.ru).»;
13) пункт 61 изложить в следующей редакции:
«61. Отчет об итогах реализации инициативного проекта подлежит опубликованию в муниципальной газете «Новоалександровский вестник», а также размещению на официальном сайте Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края (https://newalexandrovsk.gosuslugi.ru) в течение 30 календарных дней со дня завершения реализации инициативного проекта.
В сельском населенном пункте указанная информация может доводиться до сведения граждан старостой сельского населенного пункта.».

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Новоалександровский вестник» и разместить на официальном сайте Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края (https://newalexandrovsk.gosuslugi.ru).

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

	Председатель Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края

С.В. Шахов
	Глава Новоалександровского муниципального округа
Ставропольского края

Э.А. Колтунов

image1.png